
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Decreto Legislativo 06 settembre 1989, n. 322 recante “Norme sul Sistema statistico 
nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’articolo 24 della 
Legge n. 400 del 23 agosto 1988”.

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”.

Visto il DPR 07 settembre 2010, n. 166, recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto 
Nazionale di Statistica”. 

Visto il D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159 recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”.

Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”.

Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il 
processo di riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti 
stessi, in particolare l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai 
sensi della normativa generale vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 
31 maggio 2011 n. 91, sistemi di contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico 
della spesa per centri di costo.”.

Visto il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia dei contratti 
pubblici”.

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 26 del 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 
2007) e ss.mm.ii il quale stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165 
del 30 marzo 2001, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro e di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario.

Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019.



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, approvato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con 
deliberazione n. CDXCVI del 13 dicembre 2019.

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione 
pubblica (GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020).

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
nella seduta del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021.

Viste le Linee fondamentali di organizzazione e costituzione delle strutture dell’Istituto, 
approvate dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione CDLXXXIX il 02 ottobre 2019.

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 18/2023 del 31 ottobre 2023 e, in particolare, l’Allegato 
1 “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica” concernente il nuovo assetto 
organizzativo in vigore dal 1° dicembre 2023.

Visto il budget economico annuale 2023 e il budget triennale 2023 – 2025, adottato dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 26/2022 in data 13 dicembre 2022 e approvato dalla 
Presidenza del Consiglio dei ministri con DPCM del 13 febbraio 2023.

Vista la Deliberazione DOP/356/2022 del 28 aprile 2022 con la quale è stato rinnovato 
l’incarico di Direttore Generale al dott. Michele Camisasca per un triennio a decorrere dal 01 maggio 
2022.

Vista la Deliberazione DOP/185/2022 del 1 marzo 2022 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore Centrale Amministrazione e Patrimonio (DCAP) alla dott.ssa Sara Zaccaria per un 
triennio a decorrere dal 01 marzo 2022. 

Vista la Deliberazione DOP/888/2023 del 07 agosto 2023 con la quale viene conferito l’incarico 
di dirigente del Servizio Approvvigionamenti (AST), nell’ambito della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP), alla dott.ssa Marzia De Gregorio per un triennio a decorrere 
dal 1° settembre 2023.

Vista la Deliberazione DOP/990/2023 del 26 settembre 2023 con la quale viene conferito 
l’incarico di dirigente del Servizio Programmazione, bilancio e contabilità (PBC), nell’ambito della 
Direzione Generale, al dott. Andrea Malafronte per un triennio a decorrere dal 1° ottobre 2023.

Vista la Deliberazione DAC/521/2023 del 22 agosto 2023 con la quale viene determinato di 
contrarre, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, con la Società “INTERSERVICE SRL”, per la prestazione 
del servizio di pulizia presso l’Ufficio Territoriale della Sardegna fino alla data del 31 dicembre 2023.

Visto l’atto di stipula del 22 agosto 2023 con la Società “INTERSERVICE SRL” relativo al 
servizio di pulizia sopra indicato.

http://www.istat.it/


Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

Vista la Deliberazione DOP/1380/2023 del 05 dicembre 2023 con la quale viene conferito a 
Sergio Pollutri l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento, da espletarsi 
tramite procedura di selezione sul MEPA, del servizio di pulizia presso l’Ufficio Territoriale per la 
Sardegna (valore stimato dell'appalto: Euro 30.000 IVA esclusa). 

Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) con la 
sottoscrizione del presente atto incarica Riccardo Santomassimo e Roberta De Angelis allo 
svolgimento delle attività connesse all’espletamento della procedura di affidamento sul portale 
acquistinretepa della Consip anche ai fini, ove previsti, dell’erogazione degli incentivi ex art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023 e allegato I.10 del Codice.

Vista la nota prot 2547174 del 06 dicembre 2023 con la quale il Dirigente dell’Ufficio 
Territoriale ai fini dell’espletamento della nuova procedura di affidamento del servizio di pulizia 
presso l’Ufficio Territoriale della Sardegna per il biennio 2024-2025, ha provveduto a trasmettere la 
seguente documentazione:

 Capitolato tecnico;
 DUVRI; 
 Elenco delle Società iscritte sul MEPA da invitare:

- ALI INTEGRAZIONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
- CENZA SRL 
- LA LANTERNA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
- LA PIGNOLA SRL 
- LA RUGIADA S.R.L.

Ritenuto di procedere alla scelta del contraente ricorrendo alla procedura del Confronto tra 
Preventivi sul portale MEPA Consip Spa.

Considerato che:

a) il Codice Identificativo Gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è: 
Z693DA5BD4

b) in data 07 dicembre 2023 è stata avviata la procedura MEPA “Confronto tra Preventivi” n. 
3896713, invitando le Società di cui all’elenco sopraindicato, per l’affidamento del servizio 
di pulizia per l’Ufficio Territoriale della Sardegna per il periodo di due anni, a partire dal 01 
gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025, per un importo a base d’asta stimato in Euro 
30.000,00 (I.V.A. esclusa), con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo;

c)  alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte, gestito direttamente sul portale 
MEPA Consip Spa, prevista per il giorno 14 dicembre 2023, sono pervenute n. 2 offerte per 
lo svolgimento del servizio di pulizia presso l’Ufficio Territoriale della Sardegna per il 
periodo dal 01 gennaio 2024 al 31 dicembre 2025 da parte della seguente Società:



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

o LA LANTERNA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE per un importo di Euro 
27.154,66 (I.V.A. esclusa) 

o LA PIGNOLA SRL per un importo di Euro 24.000,00 (I.V.A. esclusa).

d)  con mail del 21 dicembre 2023 inviata alla DCAP/Servizio AST/Acquisizione servizi per gli 
UUTT, il RUP ha espresso parere favorevole in merito alla congruità del preventivo 
presentato dalla “La Lanterna Società Cooperativa” ritenendo di escludere quello della 
“Società Pignola SRL”, risultando, dall’analisi del prospetto dei costi, una difformità rispetto 
al monte ore mensili come richiesti ed indicati nel capitolato tecnico.

Ritenuto quindi, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n.36/2023, di procedere all’aggiudicazione del 
servizio di pulizia presso l’Ufficio Territoriale Istat della Sardegna per il periodo 01 gennaio 2024 al 
31 dicembre 2025 in favore dell’operatore economico LA LANTERNA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in CAGLIARI, Vico ARNO n. 1A, P. IVA 
01387070921, per un importo pari a Euro 33.128,69 (I.V.A. inclusa).

Considerato che l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede, per le procedure di cui all’art. 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore ai 40.000,00 euro (IVA esclusa), che gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate.

Vista la nota di avvio con prenotazione di budget n. 1100001062 corredata dai relativi allegati, 
e la richiesta di acquisto (RDA) n. 210000601 della Direzione Generale con le quali viene autorizzata 
la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio pluriennale dell’Istituto sulla posizione 
finanziaria C2.1.2.01.11.002.0002, sulla quale è stata accertata la necessaria disponibilità.

Tutto ciò premesso si: 

DETERMINA

 di dare atto che il Codice Identificativo di gara rilasciato dall’Autorità Nazionale di Corruzione 
è: Z693DA5BD4

 di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di pulizia per 
l’Ufficio Territoriale Istat per la Sardegna a favore di:

LA LANTERNA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede legale in CAGLIARI, Vico 
ARNO n. 1A , P. IVA 01387070921, per un importo pari a Euro 33.128,69 (I.V.A. inclusa).

 di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio sopraindicato, è stato prenotato sulle 
annualità 2024-2025, del budget triennale 2023-2025 con le modalità indicate nel documento 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio

Servizio Approvvigionamenti (AST)

di prenotazione nr. 1100001062 allegato, che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento.

 di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nella apposita sezione 
“Informazioni sulle singole procedure”

            IL DIRETTORE DCAP
              dott.ssa Sara Zaccaria  

                                                                    

%firma%-1

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                        dott. Michele Camisasca

            

%firma%-2

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
                IL DIRIGENTE PBC 
             dott. Andrea Malafronte  

            

%firma%-3


		2023-12-28T16:13:20+0100
	Sara Zaccaria
	 


		2023-12-29T12:59:13+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2023-12-29T13:05:09+0100
	Andrea Malafronte
	 


		2023-12-29T12:05:51+0000
	Firma applicativa


		2023-12-29T12:05:52+0000
	Firma applicativa




